Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2814

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 344/2025 – DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Jaciara Lucas da
Silva Ramos para exercer o cargo de
Subcoordenador de Regulação – CC5,

com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, com o
objetivo de fortalecer as ações de
regulação dos serviços de saúde pública
municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA

 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 345/2025 – DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Robeiza Lemos

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2814

2|Página

Rocha para exercer o cargo de
Secretário Adjunto de Planejamento e
Gestão – CC2, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, visando o
aprimoramento da gestão e do
planejamento estratégico da Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 346/2025 – DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Joana Darc Silva
Bezerra para exercer o cargo de
Diretora de Departamento de Controle
Social e Apoio às Entidades – CC3, com
lotação na Secretaria Municipal de
Trabalho, Habitação e Assistência
Social.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura

administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, com a
finalidade de fortalecer a articulação e o
apoio institucional às entidades
vinculadas à política de assistência
social.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 347/2025 – DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. Isabel Cristina
Silva de Sousa para exercer o cargo de
Coordenadora de Educação – CC4, com
lotação na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, e visa
assegurar a continuidade das ações
pedagógicas e administrativas da rede de
ensino municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 348/2025,  DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr. Ubiratan Barbosa
Bezerra do exercício interino do cargo
de Secretário Municipal de Serviços
Públicos – CC1, lotado na Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
 Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 349/2025,  DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2814

3|Página

CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Gabriel do
Nascimento Pereira para exercer o
cargo de Secretário Municipal de
Serviços Públicos – CC1, com lotação na
Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar Municipal nº 033/2025, e
visa garantir a coordenação e execução
das políticas públicas voltadas à gestão
dos serviços urbanos essenciais do
Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

PORTARIA Nº 350/2025 – DE 16 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a

Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Francimário
Avelino de Araújo para exercer o cargo
de Diretor de Fiscalização de Serviços –
CC3, com lotação na Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, e tem por
finalidade fortalecer a execução e o
acompanhamento das ações de
fiscalização e manutenção dos serviços
públicos municipais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS
VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ARP Nº 023/2025

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: E N DE LIMA - CNPJ Nº.:
47.708.827/0001-18.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CAMISAS PERSONALIZADAS PARA ATENDER
A SECRETARIA DEMANDANTE DESTE
PROCESSO E OS SEUS EQUIPAMENTOS E
PROGRAMAS SOCIAIS.
ITENS: 0007, 0008, 0009, 0010, 0011,
0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0033,
0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040,
0043, 0045 e 0046.
VALOR: R$ 67.390,74 (SESSENTA E SETE
MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS E

SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 A
16 DE OUTUBRO DE 2026.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 018/2025 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: LEI FEDERAL: 14.133/2021,
DECRETO MUNICIPAL 2685/2022 E SUAS
ALTERAÇÕES.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
FLÁVIA PATRICIA TAVARES VERAS VIEIRA
 – CPF: 064.289.624-03 – PREFEITA
MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: E N DE LIMA – CNPJ
Nº.: 47.708.827/0001-18–
REPRESENTANTE LEGAL: EMANOEL
NAZARENO DE LIMA - CPF Nº.:
836.956.134-91.
MACAU/RN, 16 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE ARP Nº 024/2025

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: M F DE OLIVEIRA NETO
LTDA - CNPJ Nº.: 07.234.003/0001-39.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CAMISAS PERSONALIZADAS PARA ATENDER
A SECRETARIA DEMANDANTE DESTE
PROCESSO E OS SEUS EQUIPAMENTOS E
PROGRAMAS SOCIAIS.
ITENS: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005,
0006, 0017, 0018, 0019, 0020, 0021,
0022, 0023, 0024, 0025, 0026, 0027,
0028, 0029, 0030, 0031, 0032, 0034,
0041, e 0042.
VALOR: R$ 51.748,00 (CINQUENTA E UM
MIL, SETECENTOS E QUARENTA E OITO
REAIS)
VIGÊNCIA: DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 A
16 DE OUTUBRO DE 2026.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 018/2025 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: LEI FEDERAL: 14.133/2021,
DECRETO MUNICIPAL 2685/2022 E SUAS
ALTERAÇÕES.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
FLÁVIA PATRICIA TAVARES VERAS VIEIRA
 – CPF: 064.289.624-03 – PREFEITA
MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: M F DE OLIVEIRA
NETO LTDA – CNPJ Nº.: 07.234.003/0001-
39– REPRESENTANTE LEGAL: MANOEL
FAUSTINO DE OLIVEIRA NETO - CPF Nº.:
938.392.784-49.
MACAU/RN, 16 DE OUTUBRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2025
DO SALDO DA ARP Nº 19/2024

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN| QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2814

4|Página

LICITAÇÃO Nº 008/2024 – MOD. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN –
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): ASFALTO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME,
CNPJ: 10.710.366/0001-08 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE
ENGENHARIA EM EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO EM DIVERSOS LOGRADOUROS
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. VALOR
GLOBAL: R$ 2.128.537,15 (DOIS MILHÕES,
CENTO E VINTE E OITO MIL, QUINHENTOS
E TRINTA E SETE REAIS E QUINZE
CENTAVOS) VIGÊNCIA: 16/10/2025 A
16/10/2026. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 02.003 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.
AÇÃO: 1003 – CONSTRUÇÃO,
RECUPERAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE RUAS.
NATUREZA DA DESPESA: 339030 –
MATERIAL DE CONSUMO NATUREZA DA
DESPESA: 339039–OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA NATUREZA
DA DESPESA: 409051 – OBRAS E
INSTALAÇÕES FONTE DE RECURSOS:
15000000 – 17500000 - 17200000
MACAU/RN, 16/10/2025 FLÁVIA PATRÍCIA
TAVARES VERAS VIEIRA – PELO (A)
CONTRATANTE MAYKON TAYLOR LUCIANO
DE ARAÚJO - PELO (A) CONTRATADA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
103/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de
Macau, no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
103/2025, nos termos do Artigo 74, Inciso
II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta os
efeitos jurídicos e legais, para
Contratação de Show artístico da atração
CLÁUDIA ROSSIANE DE ARAUJO BRITO
(CLAUDINHA E GUIMA DOS TECLADOS)
para apresentação no mercado público
Municipal, no dia 17 de outubro de 2025,
Macau/RN, conforme especificações e
quantitativos constantes no Termo de
Referência, com a Pessoa Física CLÁUDIA
ROSSIANE DE ARAUJO BRITO CPF:
054.060.674-00, com a proposta no valor
total de R$ 700,00 (Setecentos reais)
pelo quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com

os documentos que instruem este
Processo. Registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
104/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de
Macau, no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
104/2025, nos termos do Artigo 74, Inciso
II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta os
efeitos jurídicos e legais, para
Contratação de Show artístico da atração
ELIANA BARBOSA DE SANTANA LIRA
(ELIANA KIDS) para apresentação no dia
19 de outubro de 2025 as 16 horas, no
largo cultural Mestre Avelino, Macau/RN,
conforme especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Física ELIANA BARBOSA DE
SANTANA LIRA CPF: 015.786.464-21, com
a proposta no valor total de R$ 1.500,00
(Um mil e quinhentos reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo. Registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Macau/RN, 16 de outubro de 2025.
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO